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Wielofazowy przełącznik zaczepów do regulacji napięcia
transformatorów w stanie beznapięciowym

Przedmiotem wynalazku jest konstrukcja wielo¬
fazowego przełącznika zaczepów przeznaczonego
do regulacji -napięcia transformatorów w stanie
beznapięciowym.

Znane liistwowe przełączniki zaczepów składają 5
się z jednej nieruchomej listwy izolacyjnej ze
stykami stałymi i jednej listwy ruchomej ze zwie-
rakami styków, sprzęgniętej z systemem napędo¬
wym.

Wszystkie zaczepy regulacyjne poszczególnych 10
uzwojeń transformatora są łączone ze stykami roz¬
mieszczonymi wzdłuż jednej listwy, co ze wzglę¬
du na zachowanie odpowiednich odstępów izola¬
cyjnych pomiędzy stykami tej samej fazy uzwo¬
jenia i faz sąsiednich daje w efekcie przełącznik 15
długi, szczególnie przy większej liczbie zaczepów
regulacyjnych.

(Przełącznik znanej konstrukcji ma ponadto w
swej dolnej części przeciwnapędowej stalową pro¬
wadnicę listwy ruchomej, która ze względu na 20
materiał przewodzący i konieczność zachowania
dostatecznych odstępów izolacyjnych od styków
będących pod napięciem w "krańcowym górnym
położeniu przełącznika prowadzi do dodatkowego
wydłużania listew. *s

Przełączniki znanej konstrukcji są zatem sto¬
sunkowo długie, szczególnie przy większej liczbie
stopni regulacyjnych, co zmusza do niekorzystne¬
go z innych zasadniczych względów konstrukcyj¬
nych powiększenie -kadzi transformatora bądź też ao

ogranicza liczbę możliwych do osiągnięcia stopni
regulacji napięcia.

Zbudowanie według tego systemu przełącznika
zaczepów do transformatorów trójfazowych o
dwóch lub więcej grupach uzwojeń regulacyjnych
wielozaczepowych łączonych odpowiednio szerego¬
wo lufo równolegle jest z wymienionych wzglę¬
dów praktycznie niemożliwe.

Celem niniejszego wynalazku jest wyelimino¬
wanie powyższych wad, przy czym wynalazek po¬
lega na takiej konstrukcji przełącznika listwowe-
go, która umożliwia jednoczesne przełączanie od¬
powiednich zaczepów ma wszystkich uzwojeniach
regulacyjnych transformatora.

Zgodnie z wynalazkiem zadanie to zostało roz¬
wiązane w ten sposób, że zamiast pojedynczej li¬
stwy ze stykami stałymi i listwy ze zwierakami
zastosowano układ równoległych listew stałych
i ruchomych. Układ ten charakteryzuje się tym,
że znane styki stałe są zamocowane na kilku sta¬
łych równoległych listwach z materiału izolacyj^
mego, a znane zwieraki styków są umieszczone na
kilku ruchomych listwach izolacyjnych.

Konstrukcja przełącznika według wynalazku ma
tą zaletę, że wymaganą dla danego transforma¬
tora liczbę styków pozwala rozłożyć w odpowied¬
ni sposób na cały układ listew izolacyjnych, a
tym samym zmniejsza się wysokość przełącznika
i osiąga się jego zwartą budowę.
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Układ listew stałych jest u góry zmocowany
specjalnym uchwytem i przytwierdzony za pomo¬
cą śrub do korpusu napędu przełącznika, u dołu
listwy są zamocowane do drugiego uchwytu. Spo¬
sób ten zapewnia równoległe ułożenie listew
względem siebie i ułatwia montaż przełącznika.
Dolny uchwyt jest tak skonstruowany, że stano*"
w: zarazem prowadnicę listew ruchomych ze
zwierakami styków, służy on jednocześnie do mo¬
cowania przełącznika do transformatora.

Listwy ruchome u góry są przytwierdzone do
wodzika z zejbatką, a u dołu wchodzą do prowad¬
nic. Wodzik łącznie z prowadnicami zapewnia
równoległe przesuwanie się listew ruchomych
wzdłuż listew stałych.

Wodzik zaopatrzony jest w zębatkę o przekro¬
ju prostokątnym, która za pomocą kol zębatych
jest sprzęgnięta z napędem przełącznika. Prosto¬
kątny przekrój zęjbatki zapewnia dokładne prowa¬
dzenie listew.

Wynalazek zostanie objaśniony szczegółowo na
podstawie przykładu wykonania przełącznika do
trójfazowego transformatora regulacyjnego o
dwócłi grupach uzwojeń regulacyjnych na fazę.

Na rysunku tym fig. 1 i fig. 2 przedstawiają
rzuty poziomy i boczny fig. 3 przedstawia prze¬
krój A — A przełącznika.

Przełącznik według wynalazku składa się z
trzech izolacyjnych stałych listew 1 przytwierdzo¬
nych u góry do korpusu napędu 2, a u dołu do
uchwytu 3 służącego jednocześnie do mocowania
przełącznika do transformatora.

Na listwach 1 są zamocowane stałe styki 4 do
połączeń zaczepów uzwojeń transformatora.

Równolegle do tych listew 1 są umocowane trzy
izolacyjne ruchome listwy 5 ze zwierakami 6. Li¬
stwy 5 są u góry zamocowane do wodzika 7 z zę¬
batką 8, sprzęgniętą z napędem przełącznika za
pomocą kół zębatych 9. Wodzik z zębatką jest je¬
dnocześnie gónną prowadnicą wszystkich rucho¬
mych listew 5, których dolne części wchodzą do
trzech stalowych prowadnic 10, przytwierdzonych
do uchwytu 3.

Wodzik 7 z zębatką 8 praż dolne części listew 5
przy współpracy z prowadnicami 10 zabezpieczają
równoległe poruszanie się listew <rucho<mych w
dół i w górę przełącznika, zwierając odpowiednie

5 styki na listwach stałych.
Korpus napędu 2 zaopatrzony jest w regulacyj¬

ną śrubę 11, o którą opiera się wodzik 7 w gór¬
nym skrajnym położeniu ruchomych listew 5.
Śruba 11 służy do ustalania położenia wyjściowe-

10 go przełącznika w trakcie mcdhtażu tak, aby
zwieraki 6 pokrywały dokładnie odpowiadające
im stałe styki 4. Dalszymi odmianami rozwiąza¬
nia są przełączniki zaczepów z izolacyjnymi li¬
stwami stałymi i ruchomymi w układzie piono-

15 wym lub poziomym.

Zastrzeżenia patentowe

1. Wielofazowy przełącznik zaczepów do regu-
2n lacji napięcia transformatorów w stanie beznapię-

ciowym, posiadający zespół styków stałych i zwie-
raków styków, umieszczony na listwach izolacyj¬
nych, znamienny tym, że znane stałe styki (4) są
zamocowane na kilku stałych równoległych list-

25 wach (1) z materiału izolacyjnego, a znane zwie¬
raki styków <6) są umieszczone na kilku równo¬
ległych ruchomych izolacyjnych listwach (5).

2. Przełącznik zaczepów według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, (że ruchome izolacyjne listwy (5) są

30 przytwierdzone do znanego wodzika (7) z zębatką
(8), stanowiącego jednocześnie górną prowadnicę
wszystkich listew ruchomych, których dolne czę¬
ści ujęte są prowadnicami (10).

3. Przełącznik zaczepów według zastrz. 1 i 2,
35 znamienny tym, że przedłużenia ruchomych li¬

stew (5) z materiału izolacyjnego wchodzą do pro^
wadnic (10) przytwierdzonych do dolnego uchwy¬
tu izolacyjnych stałych listew (1).

4. Przełącznik zaczepów według zastrz. 1 — 3,
40 znamienny tym, że w skrajnym, od strony napę¬

du, położeniu ruchomych listew (5) wodzik (7)
opiera się swoją płaszczyzną o regulacyjną śrubę
(11).
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